

**CNPJ:** 88.489.786/0001-01  
**Rua Aparício Mariense nº 2751**  
**C.E.P:** 97670-000 - São Borja - RS

**Processo Administrativo:** 163/2018  
**Processo de Licitação:** 156/2018  
**Data do Processo:** 10/08/2018

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de preços material de limpeza e produtos de higienização - I, para todas as secretarias.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 270/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 24 de Agosto de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17662, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 156/2018, Licitação nº 102/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às nove horas do dia vinte e quatro do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (24/08/2018), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelos Decretos 17.516 de 26/01/2018 e 17.526 de 01/02/2018, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, TATIANE GAVIÃO CAMARGO e MARINICE NIEDERAUER IENSEN, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de realizar o Pregão Presencial nº 102/2018/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço para material de limpeza e produtos de higienização - II, destinado ao uso de todas as secretarias do município. O mesmo foi publicado no Diário Oficial da União na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Estado na edição do dia 13/08/2018, no Diário Oficial do Município na edição do dia 13/08/2018, no jornal Folha de São Borja na edição do dia 11/08/2018 e no site do Município www.saoborja.rs.gov.br. Abrindo os trabalhos, passou-se à análise da documentação de credenciamento, oportunidade em que participaram do certame as empresas: MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME, CNPJ nº 16.671.735/0001-87, representada pelo Sr. Marcelo Cristiano Kleinert, RG nº 2054624339, CPF nº 821.023.330-00, comprovou ser Microempresa - ME; KAPRICH0 DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ nº 27.403.752/0001-50, representada pelo Sr. Wlademir da Rosa, RG nº 2089550269, CPF nº 835.076.630-15, comprovou ser Microempresa - ME; AMANDA COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA, CNPJ nº 04.835.184/0001-60, representada pelo Sr. Benoni Francisco Duarte, RG nº 8035588378, CPF nº 376.698.500-00, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; BR MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 07.566.796/0001-93, representada pelo Sr. Jonathan Afonso do Prado, RG nº 7125514344, CPF nº 095.773.349-62, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR, CNPJ nº 10.583.148/0001-60, representada pelo Sr. Angelo Celestino Flain Petrini Junior, RG nº 6028515762, CPF nº 737.975.530-72, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 07.814.016/0001-87, representada pelo Sr. Gilmar Guralski, RG nº 4959605/SSP/SC, CPF nº 071.777.699-94, comprovou ser Microempresa - ME. VENER PEREIRA DE SOUZA, CNPJ nº 09.110.229/0001-53, representada pelo Sr. Diego Paloski, RG nº 1076158862, CPF nº 010.483.700-46, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; Os documentos referentes ao credenciamento das empresas foram conferidos e rubricados pela Comissão de Licitação e pelos representantes credenciados. Logo após, a Pregoeira abriu a palavra às manifestações, momento em que todos manifestaram estarem de acordo. Passou-se a abertura dos Envelopes de nº 01 - da "Proposta", que após analisados foram rubricados pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados e considerados de acordo com o edital. A Pregoeira anunciou o início da sessão de lances. Encerrada a fase. Passou-se à análise da documentação de habilitação, envelope nº02, que após analisada, foi rubricada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados, foi verificado que a empresa ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR, não apresentou o solicitado no item 6.1.3 - II - Autorização de Funcionamento, Alvará de Saúde, Registro dos Produtos, para o item 45, restando assim inabilitada para esse item, a empresa Amanda não apresentou o registro para o item 46 - toalhas umedecidas, questionado o representante da empresa alegou que este item é isento de registro, a comissão realizou busca na internet e encontrou registros para esse produto, assim inabilita a empresa nesse item, passado para os próximos colocados, também não apresentaram o registro. A empresa KAPRICH0 DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, apresentou cópia simples do atestado de qualificação técnica, restando assim inabilitada. As demais empresas foram consideradas de acordo com o edital. Comunicados, o representante credenciado da empresa KAPRICH0 DISTRIBUIDORA EIRELI - ME manifestou intenção de interpor recurso, assim abre-se o prazo de 03 (três) dias, conforme trata o Art. 4º, XVIII, da Lei nº 10.520/2002. A Comissão declara VENCEDORAS as empresas, conforme segue abaixo. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Adriana Piegas de Souza, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados.

**Participante: 4078 - BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Papel higiênico, folha dupla, branco, picotado, 100% celulose virgem, rolo com 250m	Un	990,00	TRIBOM	0,0000	19,80	19.602,00
2	Papel higiênico, folha simples, branco, picotado, 100% celulose virgem, rolo com 60m	Un	15.714,00	FLORAX	0,0000	2,36	37.085,04
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>56.687,04</b>

**Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Pá de lixo, fabricado em polipropileno, cabo fixo	Un	200,00	INCAVAS	0,0000	3,52	704,00
7	Pá de plástico para lixo, cabo longo.	Un	6,00	INCAVAS	0,0000	9,90	59,40

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01  
Rua Aparício Mariense nº 2751  
C.E.P: 97670-000 - São Borja - RS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 102/2018 - PR**

**Processo Administrativo: 163/2018  
Processo de Licitação: 156/2018  
Data do Processo: 10/08/2018**

Folha: 2/4

**Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Palito de Laranjeira	Un	10,00	SANTA CLARA	0,0000	1,19	11,90
9	Pano de prato atalhado, medindo 0,40x0,63cm	Un	179,00	MARTINS	0,0000	5,09	911,11
12	Papel Toalha, folha simples, 100% celulose virgem, caixa com 8.000 folhas intercaladas	Cx	373,00	CEPEL	0,0000	65,82	24.550,86
13	Papel toalha, pacote com 02 rolos.	Pct	60,00	MAXPEL	0,0000	4,25	255,00
14	Pedra sanitária(kit)	Un	10,00	SANYBRIL	0,0000	1,73	17,30
15	Pente fino	Un	5,00	SAFIRA	0,0000	1,00	5,00
16	Pinça para sobrancelhas normais, 7cm	Un	5,00	SANTA CLARA	0,0000	6,63	33,15
17	Prendedor de roupa em madeira, pacote com 12 unidades	Pct	30,00	SANTA MARIA	0,0000	2,87	86,10
19	Rodo Grande 27cm	Un	12,00	INCAVAS	0,0000	8,44	101,28
48	Vassoura com cabo, base de plástico e cerdas de nylons de 1ª qualidade (igual ou superior a Bettanin)	Un	12,00	BETANIN	0,0000	10,68	128,16
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>26.863,26</b>

**Participante: 5294 - AMANDA COMERCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Mangueira p/ jardim 20m, com esguicho	Un	42,00	PORTOPLÁS	0,0000	39,90	1.675,80
10	Pano de saco alvejado, branco e coloridos, 40x70	Un	1.520,00	D 100	0,0000	4,35	6.612,00
18	Purificador de ar, aerosol, suave fragrância, frasco c/360ml	Fr	384,00	ULTRA FRESH	0,0000	10,80	4.147,20
20	Rodo, base de plástico, medindo 40cm, com cabo	Un	287,00	KLERING	0,0000	10,70	3.070,90
21	Sabão amarelo, em barra de 200gr, pct c/5 unidades	Pct	175,00	CAMPEAO	0,0000	6,88	1.204,00
22	Sabão azul, em barra de 200gr, pct c/5 unidades	Pct	900,00	CELESTE	0,0000	8,18	7.362,00
24	Sabão glicerina, em barra de 200gr, pct c/5 unidades	Pct	160,00	SANTO ANTONIO	0,0000	8,50	1.360,00
26	Sabonete Antibacteriano Barra 90g	Un	120,00	REXONA	0,0000	2,99	358,80
27	Sabonete Antimicrobial, refil c/ 950 ml	Ref.	1.215,00	GERMIDERME	0,0000	16,98	20.630,70
29	Sabonete líquido, sachê com 800ml	Un	656,00	CLARA-LUX	0,0000	12,50	8.200,00
30	Sabonete, barra de 90gr	Un	200,00	IARA	0,0000	1,93	386,00
37	Saponáceo cremoso, frasco c/300ml	Fr	848,00	BENFORT	0,0000	5,70	4.833,60
38	Saponáceo em pó, embalagem com 300g	Un	610,00	SANY	0,0000	5,60	3.416,00
39	Shampoo adulto, para todos os tipos de cabelo, tubo com 350ml	Un	60,00	VINI LADY	0,0000	8,50	510,00
40	Shampoo infantil, tubo com 300ml	Fr	260,00	TRA LA LA	0,0000	14,74	3.832,40
41	Shampoo neutro, frasco com 350ml	Fr	10,00	VINI LADY	0,0000	9,35	93,50
42	Soda cáustica, pote com 1kg	Kg	81,00	VIDEQUIMICA	0,0000	19,97	1.617,57
43	Talco para bebê, dermatologicamente testado, tb c/200gr	Tb	20,00	VINI BABY	0,0000	14,99	299,80
44	Talco para pés antisséptico com oxido de zinco, frasco com 100 gramas	Fr	20,00	VINI LADY	0,0000	8,85	177,00
47	Touca descartável sanfonada branca, cx c/100un	Cx	2.050,00	VOLK	0,0000	12,98	26.609,00
51	Vassoura de piaçava.	Un	100,00	DALCIN	0,0000	9,75	975,00
53	Vassoura, base de plástico e cerdas de nylon com cabo	Un	824,00	KLERING	0,0000	5,91	4.869,84
54	Vassourão com cabo e base plástica	Un	3,00	KLERING	0,0000	20,51	61,53
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>102.302,64</b>

**Participante: 5454 - VENER PEREIRA DE SOUZA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Saco de lixo, 10 micras, capacidade de 100 litros	Un	31.600,00	DSL	0,0000	0,50	15.800,00
32	Saco de lixo, 12 micras, capacidade de 130 litros	Un	15.000,00	DSL	0,0000	0,75	11.250,00
33	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 100 litros	Un	2.000,00	DSL	0,0000	0,42	840,00
34	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 30 litros	Un	25.000,00	DSL	0,0000	0,14	3.500,00
35	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 50 litros	Un	15.450,00	DSL	0,0000	0,18	2.781,00
36	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 60 litros	Un	12.500,00	DSL	0,0000	0,22	2.750,00
56	Saco de lixo, 10 micras, capacidade de 130 litros	Un	25.000,00	DSL	0,0000	0,43	10.750,00
57	Saco de lixo, 8 micras, capacidade de 40 litros	Un	14.550,00	DSL	0,0000	0,10	1.455,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>49.126,00</b>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ:** 88.489.786/0001-01  
**Rua Aparício Mariense nº 2751**  
**C.E.P:** 97670-000 - São Borja - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 102/2018 - PR**

**Processo Administrativo:** 163/2018  
**Processo de Licitação:** 156/2018  
**Data do Processo:** 10/08/2018

Folha: 3/4

**Participante: 7333 - MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
49	Vassoura com cerdas plumadas com aparção curva, cabo de chapa revestido de plástico, dimensões 30x16,5x4,5cm	Un	533,00	PRIMAVERA	0,0000	13,98	7.451,34
50	vassoura de palha c/ cabo	Un	970,00	LIMPA LIP	0,0000	10,00	9.700,00
52	Vassoura para lavar vidros, dimensões mínimas 30 x 9 x 6 cm, cabo em madeira de no mínimo 2 metros x 28mm, cerdas de PET 0,20mm plumadas e com espuma para reter shampoo.	UN	100,00	SEILIMP	0,0000	31,05	3.105,00
55	Vassourão tipo "gari", reforçado, base plástica de alta resistência, com medidas mínimas de 40 x 6 x 8,5cm, cerdas de PET Ø 0,80mm, cabo em madeira cru ou metal plastificado (revestido com plástico) com medidas mínimas de 1,40m x 28mm.	UN	200,00	SUPREMA	0,0000	20,00	4.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>24.256,34</b>

**Participante: 8610 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Papel higiênico, folha dupla, branco, picotado, 100% celulose virgem, rolo com 250m	UN	330,00	LUZPEL	0,0000	19,79	6.530,70
4	Papel higiênico, folha simples, branco, picotado, 100% celulose virgem, rolo com 60m	UN	5.238,00	FAMILIAR	0,0000	2,80	14.666,40
11	Papel higiênico, macio, folha dupla, branco picotado, 100% celulose virgem, pacote com 4 rolos de 30m cada rolo	Pct	1.550,00	DELICATE	0,0000	5,22	8.091,00
23	Sabão em pó, com branqueador óptico e amaciante, embalagem com 1kg	Kg	5.932,00	BREZZE	0,0000	5,50	32.626,00
25	Sabão verde, em barra de 200g, pct c/5 unidades	Pct	50,00	ZAVASKI	0,0000	9,00	450,00
28	Sabonete Infantil 90gr, Boa Qualidade	Un	260,00	123BABY	0,0000	2,61	678,60
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>63.042,70</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>322.277,98</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Borja, 24 de Agosto de 2018

**COMISSÃO:**

Priscila Frederich de Oliveira - ..... - Pregoeiro(a)  
Adriana Piegas de Souza - ..... - Equipe de apoio  
Marinice Niederauer Iensen - ..... - Equipe de apoio  
Tatiane Gavião Camargo - ..... - Equipe de apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Diego Paloski - ..... - Representante  
Gilmar Guralski - ..... - Representante  
Angelo Celestino Flain Petrini - ..... - Representante

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 102/2018 - PR**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01  
Rua Aparício Mariense nº 2751  
C.E.P: 97670-000 - São Borja - RS**

**Processo Administrativo: 163/2018  
Processo de Licitação: 156/2018  
Data do Processo: 10/08/2018**

Folha: 4/4

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Benoni Francisco Duarte - ..... - Representante

Jonathan Afonso do Prado - ..... - Representante

Wlademir da Rosa - ..... - Representante

Marcelo Cristiano Kleinert - ..... - Representante